Vers. 17. — *In Asiongaber.* Insula dicitur esse haud procul ab Ahila in Rubro mari, ubi classis Josaphat perire.

(RAB.) Classis quæ fecit Salomon etc., usque ad per gratiam Spiritus sancti inventi sunt, et eum sapientiae et consilio divina ascribentes tribuant.

Vers. 18. — *In Ophir.* Nomen provincie Ophir, ab uno posteriorum Heber vocata, ex enjus stirpe venientes, a fluvio Cophene usque ad regiom Indiæ quæ vocatur Geria habitasse Josephus resert.

CAPUT IX.

Vers. 1. — *Regina quoque.* (RAB. in Paral., tom. III.) Regina austri quæ ab extremis finibus excitata venit audire sapientiam Salomonis Ecclesiam de gentibus ad Christum venturam figurabat: quæ circumiecta varietate in vestitu deaurato, oblivious populum et domum patris sui, barbara gente, non anima fuit, quia optabat sanctorum fieri concivis, unde: *Surget regina austri in judicium cum generatione ista* (Math. xii).

Vers. 3. — *Quod postquam, etc.* Convenient haec Ecclesiæ quæ auditis miraeulis Christi provocata est ad querendum eum. Sed postquam ad ipsum venit per baptismum et fidem consideratis Scripture testimonis agnovit divinitatis presentiam, et parum ei visum est quod ante de eo audierat in comparatione perceptæ gratiæ. Unde et admirando in laudem ejus prorumpit dicens: *Beati tui servi, etc.*

Vers. 12. — *Se lignis.* Christus ligna pretiosa, id est, sanctos doctores, quorum virorū fideli nunquam arcessit, nec folia verborum decidunt, sed fructum bonorum operum temporibus suis reddent: ponit in monumentum domus Domini et domus regis, id est, in confirmationem Ecclesiæ, ut eorum undique doctrinæ et exemplis vallata ruinam non sentiat. In quasi cithara et lyra ad laudandum Dominum fabricati dicuntur, quia omnia quæcumque fecerint, prosperabuntur, et laudem Domini in prosperis et adversis corde et ore et opere præmontiant, et omnia in gloria Dei facient, tota die et nocte non tacent laudare nomen Domini.

Vers. 13. — *Sexcenta.* Senarius per senarium multiplicatus, sexaginta facit. Centenarius quoque sexies ductus centum et sex reddit. Denarius mandatorum significat perfectionem, centenarius æternæ beatitudinis remunerationem. Desiderat enim rex nostram perfectionem, ut habeat quibus reddat perfectam mercedem, unde: *Estote perfecti sicut et Pater vester cœlestis perfectus est.* Si vis ad vitam ingredi serva mandata (Math. v, xix). Et post pauca: *Si vis perfectus esse, vade et vende omnia quæ habes, etc., et omnis qui reliquerit dominum, etc., centum accipiet et vitam æternam possidebit.*

Omnesque reges Arabicæ. Offerunt Salomoni diversæ gentes et negotiatores et omnes reges Ara-

bis et satrapæ terrarum aurum et argentum : quia quæque gens et quælibet persona certatim pro vi-ribus nostro pacifice offert rectæ fidei manus, puritatem sensus, sacræ confessionis plenitudinem, eloquentiæ nitorem, unde : *Reges Tharsis et insulæ munus offerent, etc. Et adorabunt eum omnes reges, omnes gentes servient ei* (*Psalm. LXXI*).

Vers. 15. — *Fecit igitur.* Quia patres utriusque Testamenti doctrina et operatione perfecti, quidquid sermone docuerunt, opere probaverunt.

Hastas aureas. Hæc est armatura Dei, qua resistimus contra insidias diaboli : banc habent prædicatores sancti, qui custodiunt domum Dei, et excubant ad ostium ejus, ne subintret hostis antiquus, unde : *Lectulum Salomonis ambiunt sexaginta foræs* (*Prov. III*).

Vers. 16. — *Trecenta quoque.* Perfectam fidem significat in sanctæ Trinitatis confessione. Bene custodes domus Dei hastas et scuta aurea portant : quia prædicatores, qui sunt Ecclesiæ custodes, claritate sapientiæ splendentes, verborum jaculis inimicos confodiunt, et scuto fidei ignea tela nequissima extingunt.

Sex quoque brachiola. In senario bonorum operum perfectio. Sex enim diebus fecit mundum Deus, et senarius est primus perfectus numerus. Bonis vero et perfectis operibus ad cœlum ascendit.

Scabellum aureum. Sanctos virtutum splendore fulgidos, in quibus habitat Deus. Possunt quoque per scabellum notari qui infirmi sunt in corpore Christi, sicut pœnitentes, vel qui novissimi convertentur, juxta finem scilicet mundi, qui tamen sunt aurei igne tribulationum illius temporis excociti et probati.

Stantes juxta brachiola : sed et alios duodecim leunulos, etc. Quia sancti Patres quidquid in Evangelio boni fecerunt, non sibi sed Deo deputaverunt, unde : *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam* (*Psalm. CXIII*).

Brachiola, etc. In Regum ita : *Et duas manus hinc et inde tenentes sedile* (*III Reg. x*). Hæc sunt solertia divinæ gratiæ, quæ Ecclesiam provehunt ad regnum cœlestis. Vel hoc per binarium designatur, quia in utroque Testamento hoc maxime commendatur, quod non nisi per divinum adjutorium aliquid boni potest perfici. Unde : *Sine me nihil potestis facere* (*Joan. v*).

Vers. 19. — *Sex gradus.* Quia doctrina et exemplo certant, ne labor insipientium in operando vacillet, sed rectitudinem in progressu virtutum fortiter conservet.

Non fuit tale solium, etc. Quia de Ecclesia scriptum est : *Fortitudo et decor indumentum ejus*, etc. (*III Reg. x*) Et : *Multæ filiæ congregaverunt diuitias : tu supergressa es universas* (*Prov. XXXI*).